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Isus voli iznenađivati pa makar i nauštrb vlastite sigurnosti. 

Sveta Obitelj 

Sir 3,3-7. 14-17a;  
Ps 128,1-2. 3. 4-5;  
Kol 3,12-21;  
Mt 2,13-15. 19-23 

Blagoslovio te 
Gospodin sa Siona, 

uživao sreću 
Jeruzalema 

sve dane života 
svog!  

Nedjeljna misao 

 Kriza obitelji, kriza je naroda. Obitelj 
je zasigurno temelj svakog društva, 
mjesto odgoja, rasta, stasanja i dozri-
jevanja mladih ljudi. Osjećaj sigurnos-
ti, nesebične pomoći, iskrene i nepro-
računate ljubavi temelj su i preduvjet 
zdravog i odgovornog odgoja, koji 
stvara zrele, odgovorne mlade ljude. 
Da se sve to može dogoditi potrebni su 
roditelji koji su dorasli živjeti odgovor-
no roditeljstvo. Teškoće i problemi 
suvremene obitelji stalno se mijenjaju. 
Loši utjecaji nisu nestali, nego su pop-
rimili nove oblike. Trenutno nam nena-
rodna, bahata vlada nameće bezbožni i 
neprirodni zdravstveni odgoj, kojim se 
upliće u odgoj naše djece. To je dobar 
primjer kako se pokušava uništiti obi-
telj. Treba je izvući iz temeljnih duhov-
nih i moralnih okvira i medijski i finan-
cijski dovršiti posao. Blagdan Svete 
obitelji ponovno nas podsjeća da je 
obitelj bila i ostala temelj društva i 
naroda i da je njeno očuvanje temelj 
našeg vjerničkog, kršćanskog i nacio-



Vjerom smo osposobljeni da na (ne)ljudsku agresivnost i depresivnost ne odgovaramo istom mjerom nego ja

Br 6,22-27;  
Ps 67,2-3. 5. 6.8; 
Gal 4,4-7;  
Lk 2,16-21 

Bogorodica Djevica Marijanalnog opstanka. 
Starozavjetni mudrac Sirah nabraja niz pravila za skladan obiteljski 
život. Obiteljski odnosi moraju biti izraz međusobne ljubavi i pošti-
vanja, a onda su i izraz vjere i ljubavi prema Bogu. Rezultati tak-
vog ponašanja su nagomilano blago, radosna okuženost djecom, 
dug život, ispunjenje molitava i oproštenje grijeha. Naglašava se 
odnos prema starijima: pomagati im, ne žalostiti ih, biti blag i ne 
grditi ih, "jer ne zaboravlja se milost prema ocu, već se uračunava 
u oprost grijeha". 
Pavao, u poslanici Kološanima ističe uzajamnu ljubav, koja od krš-
ćanske obitelji stvara idealnu zajednicu. Ako obitelj nije utemelje-
na na ljubavi i praštanju teško će opstati. Sve povezuje ljubav i 
razumijevanje-povrh svega ljubav. Sve se uspije nadvladati tamo 
gdje je ljubav i praštanje, a sve postaje nesnosno tamo gdje ljuba-
vi nema. Ako je obitelj tako utemeljena u njoj vlada sklad i jedin-
stvo. U takvoj obitelji sve se prihvaća i podnosi, naoko nerješivi 
problemi rješavaju se. Otporna je na sve zlonamjerne napade. 
Evanđelje donosi objavu Isusa u Hramu. Isus se odvaja od rodite-
lja i sva pažnja je usmjerena na Oca nebeskog. Isus ima dvanaest 
godina i ulazi u službenu zrelost, postao je sin zakona. Isusove 
prve riječi zabilježene u evanđeljima otkrivaju njegovu svijest o 
poslanju, želju pokazati ljubav prema Ocu, biti u kući Očevoj. Sve-
ta obitelj proživljava bolno i mučno progonstvo u Egipat i tako 
posvećuje sve prognane obitelji. Nažalost naš narod ima višesto-
ljetno iskustvo progonstva, a još i danas trpi takvo bolno iskustvo. 
Veliki se izazovi i kušnje stavljaju pred današnje obitelji. Ostvaruje 
se proroštvo da je ovo Dijete rođeno "na propast i uzdignuće 
mnogih", kao "znak osporavan". Za one koji mu vjeruju bit će spas 
i podrška, a za one koji ne vjeruju kamen spoticanja. Ostvariti 
majčinstvo i očinstvo, bez sumnje, velika je radost i zadovoljstvo 
jer smo se u potpunosti ostvarili. Imati djecu samo je dio tog os-
tvarenja. Potpuno ostvarenje roditelja događa se tek onda, kada 
naša djeca postanu savjesni i poslušni mladići i djevojke, odnosno 
zauzeti i odgovorni ljudi, ljudi koji znaju što žele u životu, ljudi 
sposobni zasnovati vlastite obitelji. Kada se to dogodi u potpunosti 
se ostvaruje roditeljsko poslanje. Ostvariti to poslanje znači boriti 
se protiv protuprirodnih, antivjerskih, socijalističko-komunističkih 
napada na našu obitelj. Boriti se da naše obitelji budu znak ljuba-
vi, izvori "novog čovjeka", koji  se neće spoticati o temeljna i priro-
dna pravila, nego će "kamen odabran, kamen temeljac" ugraditi u 
temelje  obitelji i našeg naroda. 

TB  

Nova godina je vrijeme dobrih i iskrenih želja. Crkva počinje 
Novu godinu blagdanom Bogorodice i Danom mira. Slavi se 
Marijino majčinstvo. Želi se naglasiti sigurnost i zaštićenost, 
koju simbolizira nazočnost majke, toplinu i mir koji pruža obi-
telj. Poglavito se prisutnost Boga u našim životima naglašava 
poznatim blagoslovom, koji Mojsije izgovara hrabreći izabrani 
narod na putu kroz pustinju. Možda ne shvaćamo simbol pus-
tinje, ali i hrvatski se narod, nažalost, bori sa nedaćama pusti-
nje, iako nje zemljopisno u hrvatskoj nema. Pustinju su nam 
stvorili neprirodni zakoni i nastavni predmeti, koji nameću oni 
koje smo sami birali.
Svećenički blagoslov izabranog naroda predstavlja sigurnost 
Božje prisutnosti, koja donosi mir. Ovaj je blagoslov bio nami-
jenjen samo izraelskom narodu. Danas "u ime Isusovo" Bog 
blagoslivlja "svakim duhovnim blagoslovom" svakoga vjernika. 
I to ne samo jednom na godinu, kako je to bio običaj u ono 
doba, nego svaki dan, svaki čas. Ne može se bolje započeti 
Nova godina nego ovakvim blagoslovom. Hoće li ona biti ispu-
njena ljubavlju i mirom, hoće li biti sretna i uspješna ili će biti 
tjeskobna i nemirna, ovisit će i o nama.  Gdje nema Boga ne-
ma ni mira, vlada nemir i zlo. Neka te Gospodin "licem svojim 
obasja", "pogled svoj svrati" nad svakim Izraelcem, nad sva-
kim od nas. U starim kršćanskim narodima, kao što je i naš, 
na temelju Božjeg blagoslova uvriježen je i blagoslov među 
ljudima. Posebno je dirljiv i vrlo lijep blagoslov roditelja kada 
se djeca žene i udavaju.
Apostol Pavao govori o otajstvu utjelovljenja, govori o bogo-
majčinstvu  Marije, a važnost dolaska Spasitelja na svijet nazi-
va "puninom vremena". Kristovo rođenje je bit svakog vreme-
na i daje puninu stvarima i događajima. Rođen je od žene, 
postao je jedan od nas, smrtan i prolazan. Ali je  nama omo-
gućio postati djeca Božja, da Boga možemo i smijemo nazivati 

Blagdanska



Vjerom smo osposobljeni da na (ne)ljudsku agresivnost i depresivnost ne odgovaramo istom mjerom nego jačom vjerom. 

3. 5. 6.8;  

Bogorodica Djevica Marija 

Tako više 
nisi rob 

nego sin; 
ako pak sin, 

onda i 
baštinik po 

Bogu.  

Nova godina je vrijeme dobrih i iskrenih želja. Crkva počinje 
Novu godinu blagdanom Bogorodice i Danom mira. Slavi se 
Marijino majčinstvo. Želi se naglasiti sigurnost i zaštićenost, 
koju simbolizira nazočnost majke, toplinu i mir koji pruža obi-
telj. Poglavito se prisutnost Boga u našim životima naglašava 
poznatim blagoslovom, koji Mojsije izgovara hrabreći izabrani 
narod na putu kroz pustinju. Možda ne shvaćamo simbol pus-
tinje, ali i hrvatski se narod, nažalost, bori sa nedaćama pusti-
nje, iako nje zemljopisno u hrvatskoj nema. Pustinju su nam 
stvorili neprirodni zakoni i nastavni predmeti, koji nameću oni 
koje smo sami birali. 
Svećenički blagoslov izabranog naroda predstavlja sigurnost 
Božje prisutnosti, koja donosi mir. Ovaj je blagoslov bio nami-
jenjen samo izraelskom narodu. Danas "u ime Isusovo" Bog 
blagoslivlja "svakim duhovnim blagoslovom" svakoga vjernika. 
I to ne samo jednom na godinu, kako je to bio običaj u ono 
doba, nego svaki dan, svaki čas. Ne može se bolje započeti 
Nova godina nego ovakvim blagoslovom. Hoće li ona biti ispu-
njena ljubavlju i mirom, hoće li biti sretna i uspješna ili će biti 
tjeskobna i nemirna, ovisit će i o nama.  Gdje nema Boga ne-
ma ni mira, vlada nemir i zlo. Neka te Gospodin "licem svojim 
obasja", "pogled svoj svrati" nad svakim Izraelcem, nad sva-
kim od nas. U starim kršćanskim narodima, kao što je i naš, 
na temelju Božjeg blagoslova uvriježen je i blagoslov među 
ljudima. Posebno je dirljiv i vrlo lijep blagoslov roditelja kada 
se djeca žene i udavaju. 
Apostol Pavao govori o otajstvu utjelovljenja, govori o bogo-
majčinstvu  Marije, a važnost dolaska Spasitelja na svijet nazi-
va "puninom vremena". Kristovo rođenje je bit svakog vreme-
na i daje puninu stvarima i događajima. Rođen je od žene, 
postao je jedan od nas, smrtan i prolazan. Ali je  nama omo-
gućio postati djeca Božja, da Boga možemo i smijemo nazivati 

Blagdanska misao 
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          Blago svakome koji se Gospodina boji, 
koji njegovim hodi stazama! 
Plod ruku svojih ti ćeš uživati, 
blago tebi, dobro će ti biti. 
          Žena će ti biti kao plodna loza 
u odajama tvoje kuće; 
sinovi tvoji k'o mladice masline 
oko stola tvojega. 
           Eto, tako će biti  
blagoslovljen čovjek 
koji se Jahve boji! 
Blagoslovio te Jahve sa Siona, 
uživao sreću Jeruzalema 
sve dane života svog! 

Molitveni kutak 

Ps 128Ps 128Ps 128Ps 128    

RASPORED SV. MISA U BOŽIĆNO VRIJEME 

Tjedni kalendar 

Ocem. Tako više nismo "robovi", nego 
"sinovi". Žena postaje suspasiteljica 
čovječanstva u svojoj poniznosti, po-
žrtvovnosti i skromnosti. Ali bez takvih 
odlika u službi je uništenja temeljnih 
vrijednosti i obitelji i naroda. 
U takvom ozračju blagdan Svete Bo-
gorodice dobiva puni smisao. Riječ je 
tijelom postala, nastanila se među 
nama, a Bogorodica je u tome izravno 
sudjelovala-rodila, odgojila, brinula. 
Donijela je na svijet istinski mir i ra-
dost, koja se je iz betlehemske štalice 

proširila cijelim svijetom. Primjerom 
skromnosti, poniznosti i prihvaćanja 
Božjih nakana pokazuje i nama kako 
živjeti i raditi. Ne treba dozvoliti da 
temeljne vjerske istine najčešće spo-
minjemo u psovkama. Zato bi i mi 
trebali "pohranjivati događaje i prebi-
rati ih u svom srcu", što znači zauzeto 
živjeti i produbljivati svoju vjeru, svje-
dočiti mir i radost u ovom svijetu pu-
nom licemjerja, oholosti, nevjere i 
laži. 

TB 

30. 12. Sv. Obitelj 9:00, 11:00, 18:30 

31. 12.  Stara godina - zahvalnica 18:30 

1. 1. Nova Godina – BDM Bogorodica 9:00, 11:00, 18:30 
5. 1. Blagoslov vode 18.30 

6. 1. Tri Kralja - Bogojavljenje 9:00, 11:00, 18:30 


